
R.D. N° 27-10/2024.-

Montevideo, 28 de agosto de 2024.-

I CUMBRE TÉCNICA DE LAS
COMISIONES AMERICANAS DE
SEGURIDAD SOCIAL
Ciudad de México, México del 02 al
05.09.2024
Designación del Sr. Presidente
Dr. Alfredo Cabrera Casas.-
______________________________

SEC.GRAL./6977

VISTO: la invitación cursada por el Sr. Secretario General de la Conferencia
Interamericana de Seguridad Social (CISS) Álvaro Velarca Hernández, para participar de
la I Cumbre Técnica de las Comisiones Americanas de Seguridad Social, que se llevará a
cabo en la Ciudad de México, México, del 02 al 05.09.2024;

RESULTANDO: I) que su objetivo es identificar temas que permitan avanzar
hacia una estrategia de fortalecimiento de la seguridad social hoy para garantizar la
ampliación de este derecho en un futuro, en un espacio que contará con la participación
de la membresía de la Conferencia y personas expertas;

II) que a su vez, se busca analizar los retos que enfrentan
los sistemas de seguridad social del continente americano, tales como las transiciones
demográficas y epidemiológicas, cambios sociales, ambientales y tecnológicos y los
nuevos mercados de trabajo y nuevas economías y así identificar las principales acciones
que los países de la región deben considerar para un goce efectivo del derecho de la
seguridad social en el mediano y largo plazo;

III) que asimismo, se desarrollarán diversas actividades que
incluyen entre otras: a) mesa redonda sobre tecnologías digitales, abordándose las
ventajas y retos de la transformación digital de los sistemas de seguridad social, por la
Comisión Americana de Organización y Sistemas Administrativos (CAOSA), b)
intercambio de buenas prácticas sobre discapacidad con motivo de la actividad laboral,
por las Comisiones Americanas Jurídico Social y de Prevención de Riesgos de Trabajo
(CAPRT) y c) talleres sobre análisis prospectivo en mediciones actuariales en salud y
educación financiera, por las Comisiones Americanas de Actuaria y Financiamiento
(CAAF) y CAOSA;

IV) que en el marco de la misma, tendrá lugar el I
Seminario Técnico de Seguridad Social de la Comunidad de Estados Latinoamericanos y
Caribeños: Estrategias y Desafíos para Combatir la Informalidad Laboral en América
Latina y el Caribe, donde se analizarán los antecedentes y alternativas de medición de la
informalidad, las tendencias de protección a personas trabajadoras independientes y del
hogar;

V) que los temas de la Cumbre Técnica y del Seminario
serán tratados bajo los principios de: conocimiento y evidencia, experiencia e



R.D. N° 27-10/2024.-

innovación, participación y diálogo. Los cuales orientan la conceptualización global de
ambos eventos;

CONSIDERANDO: I) que con relación a la Mesa Redonda sobre tecnologías
digitales a que refiere el RESULTANDO III), se ha recibido invitación adicional para
trasladar en dicha Mesa, la experiencia del BPS, en materia de manejo de datos y
utilización de dispositivos de lectura de datos biométricos, así como de otras
herramientas tecnológicas;

II) que en definitiva, se entiende de interés para el
Organismo la participación en el mencionado evento, designándose con ese objetivo al
Sr. Presidente del Organismo Dr. Alfredo Cabrera Casas, para concurrir en misión
oficial;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;

EL DIRECTORIO DEL BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL

R E S U E L V E :

1º) DESÍGNASE EN MISIÓN OFICIAL AL SR. PRESIDENTE DEL
ORGANISMO DR. ALFREDO CABRERA CASAS, PARA PARTICIPAR EN
LA I CUMBRE TÉCNICA DE LAS COMISIONES AMERICANAS DE
SEGURIDAD SOCIAL, QUE SE CELEBRARÁ EN LA CIUDAD DE
MÉXICO, MÉXICO, DEL 02 AL 05.09.2024.-

2º) AUTORIZAR A LA SECRETARÍA GENERAL, EN CONSULTA CON LA
PRESIDENCIA Y EN CONOCIMIENTO DEL DIRECTORIO, PARA
REALIZAR AJUSTES EN EL CALENDARIO DE VIAJE Y DE
ACTIVIDADES DE LA MISIÓN OFICIAL, CUANDO SEAN MOTIVADOS
POR CAMBIOS SUPERVINIENTES EN LA ORGANIZACIÓN DEL EVENTO
O POR RAZONES DE FUERZA MAYOR.-

3º) NOTIFÍQUESE AL SR. PRESIDENTE DR. ALFREDO CABRERA CASAS,
COMUNÍQUESE A LA CONFERENCIA INTERAMERICANA DE
SEGURIDAD SOCIAL (CISS), A LA GERENCIA GENERAL Y PASE A LA
GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS A SUS EFECTOS.-

JAVIER SANGUINETTI
Secretario General

DANIEL GRAFFIGNA
Vicepresidente

JS/ja/sp


